ANABA

Illustrissimo ac ad modum reuerendo patri fratri Joanni a Toletto non minus prauorum Splendore quam morum integritate clarissimo patronoq; suo Ferdinandus de Enzinas Salutem.

Ver eret hec parua vir clarissime dignitati tue dicare nisi exptus fuisset qua animi benignitate atq; humanitate; que prius tibi dedicauerat suscepereis clementia eterni et humanitas multos no solū audaces efficiunt verū ad audaciā invitant. Quo fit ut que hisce diebus de propositionis mentalis cōpositione ad que intellectus vim potentiasq; exprimebant interq; horatu precibusq; amicorū hec que de cōpositione eorum (quibus mens concipit) tradebant scripserint in lucem sub tui nominis splendore prodire scīui ut vulgo omnes intelligent quantū me tibi debere fatear quantū que Tuo tribuā nomini illustrissimo cuius splendore atq; tua autoritate liuidi omnes atq; obrectatores hinc submoueri no ignorō. Suscipe ergo qua soles alacri serenaq; fronte paruū hoc volumē: quod si per oīū licuerit que tua est cura diligentius volueris benignius soue: atq; pro tui ingenio acumine castiga. meq; iam tibi deditū deditissimum existima. Vale Ex nostra palestra Bellonaca apud Parrhisiōs quinto idus Junij.

De propositione mentali. fo.ij.

Quia intendimus de sincathegorecumatis que ali significatiuos terminos ali orationū cōpagines fere aut̄ oēs act⁹ sincathegoreumaticos vo cant nōnulla tradere id q; a questione de compositione propositionis mentalis dependet.

Aeritur. Vtruz
propositio mentalis sit cōposita ex plurib; partialibus notitijs. quarū una sit subiectum. et alia copia. et arguitur. pars affirmativa auctoritate Aristotelis in secundis peripherianis sentientis omni affirmatione vel negatione ex nomine vel ex nomine infinito et verbo esse composta. partem vero negativam argumentatio ratione Gregorij ariminensis. quia si sicut assertit pars affirmativa. sequeretur eandem propositione mentale esse veram et falsam impossibilem et necessariam. sed hoc est falsum ergo et illud ex quo sequitur. sequela probatur quoniam capta ista propositione mentali omnis albedo est qualitas. in qua ly albedo est subiectum. et ly qualitas est predicatum. et ponitur ly omnis tunc manifestum est illam propositionem esse veram sed probatur falsitas eius. bene sequitur hec propositio omnis qualitas est albedo est falsa. et hec propositio omnis qualitas est albedo. est ista propositio omnis albedo est qualitas. ergo ista propositio omnis albedo est qualitas est falsa. consequentia est syllogismus expositiorum et probatur minor quia de veritate maiori ne nemo ambigit. bene sequitur isti. iij. termini omnis albedo est qualitas sunt ista propositio omnis albedo est qualitas. isti igit̄ sunt ista propositio omnis

qualitas est albedo. ergo ista propositio omnis qualitas est albedo. est ista propositio omnis albedo est qualitas quod fuerat probandum. similimodo deducetur veritatem huius omnis homo est substantia et similiter eiūdē impossibilitatē.

Confirmatur nullū est ratio. nec experientia ad multiplicandum huinsmodi actus. nec aliqua auctoritas fidedigna ad ponendum apprehensiam mentale distinctam a indicativa. sed indicativa est simplex qualitas. vt omnes fatentur ergo et apprehensua preterea ad multiplicandum hic sincathegoreumata in propositione nulla est ratio. ergo nullū est ponendum. at si nullum ponatur sincathegoreumata. non erit composita propositione mentalis. non est ergo ppositio mentalis compostas. sed simplex.

Circa istam questionē duas solum inueniuntur probabiles opiniones. quae rum prima est Gregorij ariminensis tenetis in prologo sententiārum articulo tertio. q.p. nullam propositionē mentalē componi ex pluribus partialibus notitijs. sed omnem talē esse simplicē qualitatem. quare secundū. cum nullus actus sincathegoreumaticus potest resperiri in mente. Alia est opinio communis que oppositum huins defendit.

Dicitur hic tñ duas probabiles opiniones inveniuntur qm̄ opinione de alisco defendit propositionē mentalē. cathegoreicam esse simplicē qualitatē et propositionē mentalē hypotheticam esse cōpositā ex pluribus partialibus notitijs spē distinctis. non probbo quoniam nulla ratio ne aut auctoritate fulciri potest clarescendo rationē quā perrus de aliaco ad ipsum defendendū adducit. nam ipse credit propositionē mentalē cathegoricā esse simplicē qualitatē argumentum. Gregorij iara factus ad partem negationis questionis vicius et propositionē hypotheticā assertit esse cōpositam ne detur. alia quā qualitas simplex representans contradictione modo. quod inconveniens reputat de significacione totali quod inconveniens sic probat capta hac propositione sot. currit et sot. non currit. ista propositio subordinatur. yni simplici qualitatē. et contradictione modo representat.

Quoniam illa qualitas enim subordinabis
tum representabilis est, currere et etsim for-
rem non currere, quia tantum significat
scire illa vocalis et hoc de significatione
totali, quia talis qualitas non habet par-
tes differentes rationum, ergo aliqua qua-
litas contradictorio modo significat, quia
petrus de aliaco magnitudine esse inconne-
xiens indicat, sed in idem inconueniens
ipse incidit quoniam concedit aliquem posse
assentire duabus contradictionibus unico
assensu, quicquidem assensus secundum oea est
simplex qualitas et aliqua simplex qualiti-
tas contradictorio modo de significatio-
ne totali significat.

TItem prius sic potest probari quo-

nam propositionem mentalis, cui hec propo-

sitione cathe. for. est, et non est subordinatur

est simplex qualitas secundum et contradic-

torio modo significat; quoniam signifi-

catur sicut esse, et forte non esse, ergo aliqua

qualitas contradictorio modo significat.

Arguitur etiam contra ipsum probando

ipsum non bene insperisse rationes Gre-

gorij quoniam si propter rationem prima

quam adduximus ad probandum parte

negativam defendit propositionem ca-

tegoricam esse simplicem qualitatem;

eadem ratione probabo propositionem

hypotheticam non componi ex pluribus

propositionibus quod sic deduco, quo-

niam si componeretur sequitur eadem

propositionem esse necessariam et impos-

sibilem, sed hoc est falsum et impossibile,

ergo et opinio, sequela probatur, alia pro-

positio mentalis si homo currit homo mo-

netur, est necessaria et eadem est impossibi-

lis si innenatur, ly si connectens has

duras propositiones homo currit homo

monetur (quas tenet esse simplices qua-

litates quia categorice sunt) ergo eadem
propositio est impossibilis et necessaria.
minoz probatur ista propositione si homo
monetur homo currit, est impossibilis,
ita propositio si homo monetur homo
currit est hec si homo currit homo mo-
netur, ergo hec propositio si homo currit ho-
mo monetur est impossibilis consequen-
tia est syllogismus expositiorius, et proba-
tur minor quia maior manifesta est iste
duae propositiones homo currit et homo
monetur et hec coniunctio si sunt ista pro-
positio si homo currit homo monetur et

Dubitatur iam circa opinionem
hanc utrum propositio mentalis non vlti-
mata sit simplex qualitas, an composita
et pluribus partialibus notitiis, ad quod
refudat Gregorius postquam posuerat di-
visionem propositionis in mentalem vi-
ta et non ultimatam: omnem pro-
positionem cuiuscunq; generis non esse
probandum propositionem categoriam
cum esse simplicem qualitatem confini-
les ad probandum hypotheticam adduci-
pt; quare relinquit opinio de aliaco.

Redeundo ergo ad opinionem
Gregorij quam nonnulli diu Thomae au-
tribunt notandum est ipsam sive in-
telligendam audita ista propositione ho-
mo est animal intellectus primo format
conceptum orunum hominum et deinde
conceptum omnium animalium quibus
conceptibus in anima existentes
intellectus producit unam simplicem qua-
litatem representantem hominem esse
animal que quidem simplex qualitas de-
pendet in fieri et conservari a notitia
lii categoriarum et hoc modo in-
telligenda est Gregorij opinio, non quid
admodum quidam dicit quod adveniente
notitia hominum si deinde adveniat no-
titia animalium corruptitur notitia ho-
minum precedens quia iner illas duas
notitias non innenatur aliqua contrarie-
tas, ergo adveniente una notitia non cor-
ruptitur alia.

Et per hoc facile erit respondere ad ob-
jectionem quam petrus de aliaco copia
tra Gregorium obicit, concedo nam for-
re possibile unam qualitatem simplicem
significare, et contradictorio modo hoc est in
sicut due contradictiones de signatione totali
hoc est de signatione totali que roneamus
partis non pronenit quoniam haber partes
differentes ratione, quando ipso illud na-
dequate significat, quemadmodum ipse
de Aliaco concedere habet aliquam sim-
plicem qualitatem significare homines
atque etiam animos et hoc non significat
ad aliud ens de signatione totali ha-
pater de notitia cui subordinatur poca
plexum homo et animus qui per opini-
tem simplex est.

Conceptus non ultimatus non significare ad pla-
ciutum ea que per voces et scripturas qua-
rum sunt conceptus significantur: quia
si in illis esset propositionem mentalis non
ultimata, nec simplex, nec composta, quod
scilicet vel talis propositione significat
propositio, aliter proprie vel ad placitum
et ipsum sequitur quod talis propositione est
mentalitas ultimata secundum talen. signi-
ficationem postquam secundum talen non
est naturalis similitudo alienius ter-
minus secundum habetur propositionum:
quoniam talis propositione non significat
ad placitum nisi ratione vocis vel scriptu-
recitatis est conceptus non ultimatus: re-
linquit ergo iudicio meo probatum ali-
quam propositionem mentalis non ul-
timata quandoque esse simplicem: verbi
gratia si ly in voce imponatur ad signi-
ficandum hominem esse animal: concep-

itus non ultimatus illius vocis a: est pro-
positio non ultimata et est simplex qua-
litas: nec valer adhuc negare propositionis
vocalis, cuius formaliter significant
mentalem non ultimata quandoque esse
simplicem qualitatem: scilicet quidam
vir doctus negat quod illius tribus scriptura-
ris existentes homo est animal postulat
formare conceptum illarum trium scri-
piuntur copulatum et nullius earum que
admodum possunt habere notitiam vlti-
mam centrum hominum et nullius eorum
et cum illi granorum tritici et nullius gra-
nitum ille conceptus non ultimus a: est
simplex qualitas terminata ad illud ag-
gregatum et est propositio non ultimata
propositionis vocalis habentis plures
parres: ergo propositum.

Ista que de hoc dubio dicta sunt
secundum opinionem communem etiag
sunt vera, et ideo melius intelligatur: ar-
guitur sic contra hoc id quod, dictum est
quod aliqua propositione mentalis non vltima-
ta ex pluribus partialibus notitiis est com-
posita: itaque ut probatum est si aggrega-
tum ex tribus conceptibus non ultimata
quisbus subordinatur iste tres voces
homo est animal esset una propositio: sea
queretur quod daretur aliquis terminus qui
esser signum ponibile in propositione et
tamen per solam depositionem non erit
signum ponibile in propositione: hoc pa-
tet de illis conceptibus non ultimatis homo
est animal qui nunc faciat unum ter-
minus: quia unam propositionem mentalis
non ultimata et sic aggregatus et illis erit signum ponibile in proposi-
tione et tamen si illa copula est deponatur
a: sua significacione in voce ita quod non ali-
qua qualiter significat: iam illud aggregatum
non erit signum ponibile in proposi-
tione postquam enim illud aggregatum non est
terminus, compleensus nec incomplexus:
sed sunt tres conceptus non se habentes
sicut determinatio et determinabile: nec
sunt coiuncti aliquo modo sicut nec bus:
bat non faciunt unum terminum.

Ad hoc argumentum respodet
ut concedendo quod inferatur nec elati-
conueniens: ut patet de hoc completo:
homo et animus quod quidem est terminus:
tamen si deponetur a: sua signifi-
catum

De propositione mentali.

atione ly e desineret esse terminus intel
ligo defendendo communem modum qui
genet hoc aggregatum: homo: animal: non
esse terminum.

CEt per hoc potest solui unum
argumentum commune de subiecto hu-
ius propositionis homo est animal est
propositio: de cuius subiecto potest de-
fendi recte quod est terminus complexus le-
cundum significacionem quam ibi habet
etiam quod est terminus incomplexus: nam
potest dici quod subordinatio vel unico con-
ceptu incompleto non ultimata repre-
sentant istam propositionem homo est
animal: et omnes propositiones sibi simili-
tes vel tribus conceptibus non ultima-
tis illarum trium vocum unam proposi-
tionem mentalem non ultimatai compo-
nentibus qui quidem significabunt eodem
modo: sicut ista: homo est animal. Atque
hoc cense esse dicendum circa subiectum
propositionis dare relicta opinione mul-
torum per hec que dicta sunt facile respon-
sibus ad id quod solet peri circa subiectum
propositionis perfere. querunt enim utrum
ly est in subiecto huius homo est animal
est propositio caput significativa vel
non significativa puta materialiter tan-
cum pro illa voce. si ultimata sequitur quod
hanc valebit illa propositio: sicut hoc
homo bunt animal est propositio: si primu
sequitur totum subiectum significativa
caput: et sic propositio secundum et proposi-
tio est extreum.

Ad hoc aliqui darent secundum
videlicet quod ly est non capitur significati-
ve: et tunc ad illatum illi negarent quod
idem sit dicere homo est animal est pro-
positio: et homo bunt animal est proposi-
tio nam quoniam ly hoc quod est pars hu-
ius termini homo in hac propositio: ho-
mo est nomen: capiatur materialiter no-
propterea idem sit dicere homo est no-
men et bunt: est nomen et si dicas si illi
tres termini pars homo est animal non
significative capiendo ly est faciunt unum
terminum: ergo illi tres homo lapis equus.

Ad hoc nonnulli concedunt il-
latum si illis tres termini materialiter
capituntur: sed hoc non appetet verum:
nam eomodo omnes termini mundi con-

sidererent unum terminum quod fortia-
se capiendo terminum large fatetur.
CAlij dicunt negando quod illi tres ter-
mini facerent unum terminum quoniam
illi tres termini homo est animal unum
componunt nam quoniam ly est secundum
significationem quam ibi habeat non cer-
teat ibi suam ultimatai tamen in po-
tentia propinqua eam exercet et hoc suffi-
cit ad hoc quod aliqualis sit compleo in-
terales terminos saltem ad hoc quod via
componant significacionem.

Solutio est alioz qui dicunt et fortasse
recte quod ly est capitur significativa in sub-
iecto illius propositionis nec propter se
qui subiectu illius propnis esse propositio-
nem: nam autem partes significativa
sunt et totum materialiter quemadmodum
corigit de subiecto harum fortes et pli-
ti est copulatum: omnis homo est unus
in quantitate et cetera.

Et dictis igitur patet subiectum
illius propositionis esse terminum com-
plexum: nam subiectum illius est propo-
sitionis perire. querunt enim utrum
ly est in subiecto huius homo est animal
est propositio caput significativa vel
non significativa puta materialiter tan-
cum pro illa voce. si ultimata sequitur quod
hanc valebit illa propositio: sicut hoc

Circa hec potest dubitari utrum
secundum opinionem communem vel
istam possit dari propositio mentalis re-
flexa: et videtur quod sic: quia dubius est
aliqua notitia reflexa vel ergo intellectus
illam unius alteri utrare affirmativa vel ne-
gativa: potest vel non potest dari: secun-
dum ergo debet dari primum partem ne-
gativam: arguo sic non potest dari actus
sincategorematicus reflexus ergo non
potest dari copula reflexa: et sic sequitur
quod non poterit dari propositio mentalis
reflexa: antecedens probatur illa ne-
titia reflexa significat aliquid postquam signifi-
cat directam notitiam ad quam termina-
tur: ergo non est sincategorematicum.

Ad hoc argumentum respondet
quidam concedendo posse dari propositio-
nem mentalem non ultimata et modo
quo dictum est non autem propositio
non reflexa: et ratio huius est: quia ex
notitia reflexa hominum: et reflexa am-

De propositione mentali. Fo. iiiij.

niat non aliter videtur posse probari. atque
quoniam terminum esse equinocoz nisi isto
modo. probatur antecedens qualitas sim-
plex cui subordinatur istud copulatum:
canis latrabilis et sydns celeste eripscis
marinus est terminus incomplexus: et
etiam absolutus: quia capio partes illius
copulati absolute: et significat tantum ade-
quate: sicut iste terminus canis: ergo si-
gnificat sydns celeste canes latrabiles et
piscis marinum.

Subconfirmatur: sequitur regu-
lam istam communem nominis lumen esse
falsam videlicet a quacumque convenientia
essentiali reperta iter aliqua eiusdem est
abstrahibilis virus conceptus: abso-
luta representans omnia illa que in tali
convenientia possunt convenire: et soluz
illa: sed hoc est falsum. quod patet per ra-
tionem regule quam in predictabilibus
ponemus: ergo opinio nulla: sequela pro-
batur: potest dari alioz terminus incom-
plexus: et absolutus representans hominem et
lapidem non representando equos
qui magis convenienti cum hominibus
et cum lapidibus: et homines cum lapi-
dibus: ergo illa est falsa. Cetera manifesta-
tis probatur antecedens. Qua-
litas simplex cui subordinatur istud dis-
junctum homo vel lapis: seu istud copi-
latum homo et lapis representat solum
homines et lapides non representando
equos: ergo propositum.

Ad argumentum solet responsi-
deri communiter negando sequelam: et
ad probationem negatur antecedens et ad
probationem antecedentis dicitur non
esse inconveniens dare aliquem terminum
sincategorematicum: qui nullus
terminus subordinatur: sed nulli termino men-
talibz subordinatur ly omnis: ut ex opinio-
ne competunt est: sequitur ergo quod ly
omnis non significat.

Confirmatur: sequitur ex opinio-
ne posse dari terminos equinocos: confe-
quens est falsum: ergo et antecedens: se-
quela probatur: potest dari unus terminus
absolutus incomplexus significans
canes latrabiles pescem marinum: et si-
lus celeste: ergo dari conceptus equi-
qualiter non significaretur: si ipsum
non poneretur: y capta ea propositio-

Ad hoc respondet video ipm
dicente sincategogo: quia non significat
aliquid: neque aliqua: sed ratione eius ali-
qualiter significatur per propositum
qualiter non significaretur: si ipsum
non poneretur: y capta ea propositio

De propositione mentali.

homo est animal: per istam propositionem significatur hominem esse animal et adveniente isto signo ois significatur omnem hominem esse animal: et sic facit ipsum significare taliter qualiter non significatur per illam propositionem ipso non adveniente: ideo dicitur significare distributum: quia ipsum facit et denotat terminum cui additur accipi pro causa significatis copulativa qualiter non denotaretur in tali propositionem nisi ipsum adderetur. Contra hanc solutionem arguitur: nullus terminus significari aliquiter nec aliquid nisi intellectus taliter vel tale concipiat: sed intellectus non intelligitur distributus ergo ille terminus omnis in voce non significat distributum: consequentia est nota et major notio ex definitione de ly significare quod significare est: representare seu dare intelligere. Sed minor probatur: intellectus non habet aliquam notitiam significare distributum: sed intellectus non intelligit distributum. Antecedens probatur ex dicto: quoniam dictum est in mente non innaturi actum taliter significandum qualiter ly omnis: si enim innaturi subordinaretur illi quod est contra rationem. Ad hoc argumentum respondetur negando minorem: et ad probationes distin guntur quod in mente non innaturi aliquis terminus significans distributum. Si enim intelligatur: quod in mente non innaturi aliquis terminus significans adequare distributum id coedetur. Si autem intelligatur quod non innaturi terminus significans inadequata distributum: id negatur: immo qualitas simplex que est propositione representans omnem hominem esse animal significat distributum inadequata. Dico iam quod ad hoc intellectus intelligat distributum: sufficit quod habeat notitiam inadequata representante distributum. Nec ideo sequitur quod talis terminus significans in cathegoricum in voce tali non significat distributum inadequata. Conformatio nis responsio dependet ex hoc dubio videlicet. An propositione mentis illis dato quod sit simplex qualitas debeat dici terminus complexus. si enim tales qualitates dicentur termini complexi facie

Secundū opinionē Gregorij. fo. v.

le solueretur confirmatio. Ad hoc tamē dubium responderet petrus de allaco per aliquas propositiones. Quarum aliquae non potest tolli copulati. Canis latrabilis non potest marinus et syrus celeste est terminus incomplexus et absolutus. Sed nego quod sint synonymi cujus ille termino canis: quia illi conceptus significans aliquatenus qualiter ly et non autē ille terminus canis. Sicut ille terminus significans ois illa coniunctio non autem ille terminus canis. Et ad confirmationem respondet regula: quod nominativus intelligi debere de conceptu ab soluto et incompleto: qui non dependet in inferi et conferuari a notitia homini et noticia lapidis: hanc solutionem non pro in reflectione. Sed quia apparet facile posse sustentari terminos complexos reperi in mete ideo. Recapito ad dubium prius motu qualitates nonnullas simplices esse complexas: id a posteriori cognoscimus per hoc quod possunt equale termino vocali vel scripto complexo: illum autem terminum voco complexum vocali qui habet plures partes diversimode significantes iuxta significaciones tortus: vel equivalenter secundum talē significaciones. Vel alter definias si placet. Terminus vocalis complexus est terminus habenti plures partes: et hoc non est patet ex precedente propositione. vel quia equale termino in significando unius propositionis non significans illis terminis: non potest significare non proprie in significando propositioni vocali habenti plures partes: et hoc non est patet ex precedente propositione. vel quia equale termino in significando unius propositionis non significans illis terminis: non potest significare non proprie in significando propositioni vocali: et hoc non est patet ex precedente propositione. Et id dicunt nonnulli terminum complexum non innaturi in mente etiam sed solum in voce: et scriptura: et quo sequitur secundum hos terminum complexum et in complexum esse synonomous: et secundum haec opinionem difficile esset ad subconfirmationem respondere nihilominus rarer responderem negando sequelam ad positionem dico quod conceptus cui subordinantur presupponere aliā ut qualitas est est quod sit incomplexa: et notitia intellectiva presupponit sensitivam: sed non presupponit eaz: et notitia est. Quoniam esto quod non esset notitia adhuc presupponeret eam. Sed solum presupponit eam: et illi qualitas: et etiam properer ordinem potentiarum: aut si vis dic proportionem litterarum ad ea que Gregorius dicit de mentali: quod suo modo potest vocari compositionem: aut sua potest equivalere in significando pluribus vocalibus vel scripturis propositionem vocalem: vel scripta suo modo componentibus: vel quia compositionem vel divisionem significat in entibus vel affirmativa que compositionem significat et negativa divisionem.

Secundo principaliter arguitur: experimur quod audira ista propositione homo est animal primo formamus noticiam hominem deinde noticiam de ly est: et noticiam omnium animalium atque sicut successiue perfuritur successiue cōcipimus: igitur propositione mentalis est composita.

Ad hoc responderemus nos concipere successiue subiectum et predicatum et copulam conceptu non virtualiter ut patet experientia. Sed non experimur quod illi copule est correspondens actus significans unitate tantum aut significans propositionem nulliter.

Contra hanc solutionem arguitur: talis simplex qualitas est propositione cathegorica: ergo habet subiectum predicatum et copulam tanquam partes principales sive hoc est solum quoniam sit simplex qualitas ergo opinio.

Ad hoc responderemus talis propositionem habent subiectum et predicatum quod tam modo virtualiter: quoniam per illas concipiimus aliquid: ut alteri attributum et aliquid cui attribuitur aliud: ut capta simplici qualitate cui subordinatur hec propositione homo est animal illa propositione significat hominem esse animal: ideo homo est cui aliquid attribuitur: et animal est aliquid quod alteri attribuitur: quare homo est et subiectum et animal predicatum virtualiter.

Cōtra hanc solutionem arguitur post illa simplex qualitas eque bene presupponit noticiam omnium animalium: sicut noticiam omnium animalium nou

Videtur magis cur notitia hominum sit subiectum et notitia animalium predicatum aut eccl̄a sequitur: igitur ex virtutis erit subiectum et virtutis erit predicatum. Ad hoc respondent: quidam concedendo quod infirmitas: ita iurit simpliciter qualitates que propositio dicitur representantur esse ait representare etiam ait ex hominem. Sed hic non consequenter loquitur. Quod sic patet: quoniam eadem ratione propositio cui subordinatur hec propositio homo erit albus: significat hominem fore album: etiam abusus fore hominem quod impossibile est: quia tunc illa simplex qualitas esset vera et falsa causa quo homines tunc sunt albi: et nūc post hoc erunt albi: est enim vera in sensu quo significat album fore hominem et falsa in sensu quo significat hominem fore album.

Quare alter dico ut dictum est in propositione cum hec vocalis homo est animal subordinatur talium terminum homo et subiectum et talium terminum animal predicatum: quoniam homo est cui aliquid attribuitur et illa propositio significat animal homini attributi et non hominem: animal, attributi: significat enim hominem esse animal: non animal hominem esse. Et si argueris: non est maior ratio illius qualitas significat hominem esse animal: quia animal esse hominem postea ab eisdem terminis dependet: ergo virtus illius significat.

Hoc argumentum simile est quidam quod fit contra opinionem communem: et ideo contra virtutem militat. Solet enim queri quare in hac propositione vocalis omnis albedo est qualitas postea ille terminus omnis ex parte immediatus est noticie abcedimus et noticie qualitatū. unde est quia omnis distribuit noticiam abcedit et non noticiam qualitatū: postea dicuntur id ex natura qualitatis: ptenitque admodum etiam in via communis dicendum est per hanc propositionem homo est animal intellectum intelligere hominem esse animal: et non animal esse hominem: et hoc ex natura actus seu copula sic in proposito dicendum est qualitates illam simplicem representare hominem esse animal: et non animal esse hominem et hoc ex natura talis qualitatis. unde datur vna alias qualitas representans ani-

mal esse hominem et non hominem esse animal etiam ex natura talis qualitatis. Contra hanc solutionem arguitur: non est maior ratio et habita notitia omnium hominum: et notitia omnium animalium producatur vna simplex qualitas representans hominem esse animal: et representans nullum hominem esse animal aut vnam representantem hominem et animal: ergo si producitur qualitas representans hominem esse animal eadem ratione debet produci qualitas significans nullum hominem esse animal: et per consequens aut nulla qualitas positionalis producitur aut infinito producentur.

Si forte dicas quod illud ex parte intellectus, producitur: quia aliter et alter adiutavit enim illius terminis seu alter et alter conatur.

Contra hoc arguitur quod intellectus diversimode adiutaret seu intelligat hoc habet a noticia et per consequens prius est qualitatem illam simplicem representare hominem esse animal aut nullum animal esse hominem in intellectu et intellectus diversimode intelligere: sequitur ergo non provenit ex parte intellectus: et diversa qualitas producatur.

Hoc argumentum simile argumentum cuiusque que contra opinionem communem solet fieri in quo solet queri quare habita hac propositio homo est animal intellectus producunt actum distribuentem subiectum et non predicatum: aut quare magis producunt acta vniuersales quam particularē: et ideo hec ratio solvit in quanto traditum opino continet quia virtus ex parte militat argumento dubio videnti.

Contra hanc opinionem solent fieri aliquae rationes que ab aliquibus considerantur: tamen nihil valent quoniam prius iam soluta est ex dictis in confirmatione: dicunt enim sequeretur nullam propositionem esse terminum complexum. Sed hoc est impossibile igitur et. Ad hoc dicendum est in confirmatione primi argumenti.

Secundo arguunt: sequitur quod nullus erit syllogismus in mente: sed hoc

et contra opiniones: ergo opinio nulla. Sequela probatur in quolibet syllogismo fuit tres termini quorum vna est medium: alter maior extremitas et aliis minor: similiter oportet esse tres propositiones quarum vna est maior: altera minor: et altera est conclusio: sed nulli sunt tales termini in aliquo syllogismo: ergo nullus est syllogismus in mente. Similiter etiam sequitur nullam esse propositionem identicam nec disparatam in mente. Et hoc est falsus: ergo propositus minor non manifesta est. Sed probatur sequela ad hoc quod aliqua predicatio sit disparata: opere habeat duos terminos quorum alter subiectum: et alter predicatum: et quod sint disparati: sed nullus propter metas invenit in qua sint duo termini quorum vnde subiectus et alter predicatus: ergo nulla propositio mentalis est predicatio disparata ex partim uter probabis nullas inveniri identicam.

Tertio arguitur adhuc sequitur nullum inveniri in mente ascensum vel descensum. Sed hoc est impossibile: syllogismo. sequitur: ad hoc etiam aliquis ascensus oportet quod arguitur a singularibus sufficiet enumerari ad terminos communes in supponendo posita constanter. Sed hoc nequaquam potest fieri in aliqua consequentia mentali cujusque talis sit simplex: ergo propositum in simili modo poteris deducere nullam coniunctionem posse inveniri in anima.

Ad primū horum iam dictū est et ad secundū distinguo de cōnotatione huius termini syllogismus: quia vel connotat et sit consequentia bona et formalis composita ex tribus terminis: et ex virtute unius extremitatis cum medie sequatur conclusio composta ex extremis et hoc modo cōcedo quod nullus inveniatur syllogismus in mente vel connotat hic terminus syllogismus quod consequentia talis significet synonimū cum vna in qua virtute mediū uniti cum extremis sequatur conclusio: et eo modo inveniuntur syllogismi mentales aut si connoret et sit virtualiter compositus id est presupponens tres propositiones et tres terminos et et in hoc sensu etiam inveniuntur syllogismi men-

tales et simili modo respondebis ad id quod tangitur de predicatione atque pariformiter ad id quod de ascensu et conversione dicitur: et sic pater de hac opinione que quemadmodum dictum est satis probabilis est nec mirū: quia philosopho multa falsa sunt phabiliora quibusdā veris: et Gregorius conformiter ad dicta sua lieve falsa loquitur postquam enim defendebat omnem propositionem mentalem ultimam esse ascensum necessarium erat et postquam quilibet ascensus est simplex qualitas ut probabitur etiam quilibet propositio mentalis ultimata sit simplex qualitas. Et si hec opinio falsa sit: nec mirū quoniam uno inconveniente dato multis accidunt. Auctoritates que contra hanc opinionem possunt adduci facilem interpretationem luscipint: quoniam si Aristoteles afferat ab ipso non admittitur: quod magnificat aristoteles et etiam si quod sit auctoritas aristoteles contra dicta ea ex libro perihermetias erit: et tunc dices si velis ipsum de propositione vocalis intellectus simili modo dices id quod ab aristotele ponitur primo priorum dicente omnem syllogismum componi ex tribus terminis et duabus propositionibus intelligi de primis syllogismi vocalis: aut dices quod virtualiter componitur syllogismus. Et sic patet de hac opinione.

Ed quia de aribus sincathego reumaticis hec disputatio est ante opiniōnē cōen posnamus bonum erit opiniōnē Hieronymi pardo narrare.

Fuit nāq opiniō hysteronī Pardo tēnentis sincathe. mentalia vel scripta subordinari plurib⁹ noticiis vnde tener sincathegetem. sic fuisse imposta dependenter ad significandum quicquid per tertium cathegorem. sic addatur huic termino significatur: et cum hoc aliquid ut capro hoc signo omnis: si addatur huic termino homo ly omnis significabit: tunc omnes homines: et cum hoc vniuersaliter: et si addatur isti termino animal significabit omnia animalia vniuersaliter et ista copula est in hac propositio-

Opinio cōis de cōpōne ppōnis mētalis.

ne homo est animal significabit homines et animalia vnitime post q̄ determinat. istū terminū homo et istū terminū animal et sūltis noticie inveniuntur in istā daf-
vus copula iāa rep̄itans hoīes et alia vnitime et datur alia copula rep̄itans hoīes et equos quidem dependet a noticie hominum et equorum; et si arguas contra hoc nullum fore sincathe goret. inferendo negabimur consequētia et dicitur ideo dicuntur sincathego. quia aliquiliter significatn qualiter per terminos quos determinat non significare tūr vnde ly omnis q̄ in hac p̄positione omnis homo est animal homines et animalia significat rāmē; quia vniuersaliter homines et animalia significat dicitur sincathego. et quia ly est vnitime significat taliter qualiter per terminos quos determinat non significatur dicitur esse sincathego.

Contra hanc opinionem arguitur: seq-
uuntur q̄ ly omnis in hac propositione fortes est omnis homo et ly homo essent synoni-
mi; hoc est manifeste falsum; ergo et ante-
cedens: sequela probatur: ly omnis om-
nes homines significat vniuersaliter et
ly homo etiam significat omnes homi-
nes vniuersaliter; ergo sūt synonymi. mi-
nor: probatur ly homo aliquem hominem
significat et nullus potest eē homo quin
nullum significet: ergo ly homo omnes ho-
mines vniuersaliter significat.

Ad hoc argumentum respondet defen-
sor huius opinionis q̄ ly omnis signifi-
cat omnes homines vniuersaliter verifica-
tionis: et ly homo non significat nisi
vniuersalitate verificationis.

Unde significare vniuersaliter homi-
nes vniuersalitate verificationis est de-
notare propositionem illam verificari p̄
quolibet homine quemadmodum in ista
fortes est omnis homo.

Contra illam solutionēz multa ipē im-
plicat de significatione pronominis de-
monstrant, que non omnia bene esse so-
luta mihi appear. nihilominus tam en-
se arguitur. sequitur q̄ in hac propositione
fortes est omnis homo ly omnis et ly om-
nis homo essent termini synonymi. con-
sequētia est falsum: ergo id ex quo sequitur.
sequela probatur: non in mente il-
li duo termini significant vniuersaliter

vniuersalitate verificationis omnes ho-
mines.

Prieterea sic arguitur. noticia cui sub-
ordinatur ly est in hac propositione/om-
nis homo est alius est propositio men-
talis postq̄ significat hominem esse ho-
num; et per consequētia sequitur noticie
cui subordinatur illa copula esse synoni-
mam primam cum tota illa propositio
homo est alius: et per consequētia sequi-
tur q̄ talis noticie copule non vniert no-
ticiam hominum et noticiam animalium
aut si vniat tota illa propositio mentalis
composita vniert vnum terminum cum
aliо termino: cum non sit maior ratio de
copula q̄ de propositione postq̄ sunt p̄-
nōtione. Dixerat postq̄ copula ei p̄
positio sunt synonyme sequitur q̄ eidem
subordinabitur: et sic quelibet copula
erit propositio.

Confirmatur: noticia cui subordinatur
ly omnis in hac propositione omnis ho-
mo est alius: omnes homines et lapides
significat vel igitur absolute vel compo-
tative. Si absolute sequitur q̄ debet ab-
strahi talis significatio ab aliqua con-
scientia essentiālē reperita inter homines
et lapides quod impossibile est postq̄ pri-
la convenientia essentialis innenit in
ter hominem et lapideū quin illa innen-
iat inter hominem et alium: nec es-
significat: postq̄ nō potest
ri aliqua convenientia accidentalis a qua
abstrahantur significata talis termini.
Preterea hic inquiritur cur sicut vnu^o
ceptus in anima et homines et ipsi p̄se
significat: sicut ly ens quare nō datur vnu^o
conceptus synonymus cum ly canis om-
nino et codem modo significans et quie-
quid respondeatur posterius arguit
magnam habebit apparentiam.

Confirmanatur secundo sequeretur q̄ sub
illo termino omnis licet ascendere et
descendere. consequens est fal-
sum: ergo illud ex quo sequitur. fallitas
consequentis manifesta apparet: sed po-
batur sequela ly omnis significat omnes
homines: ergo ratione significacione
licet ascendere et descendere distinc-
tive postq̄ non distribuitur ly omnis. Si
forte dicas q̄ est sincathego. et p̄optera
non licet descendere.

Contra hoc sic arguitur ly omnis signi-
ficat cathēgo: eumaticē ergo rōne illius

Difficultates discutiende de acti. sincatbe. 50. vii.

licit cathēgo: eumaticē ergo rōne illius
licet ascendere.
Respondebis forte q̄ licet significat ca-
the, non licet ascendere nec descendere
quia etiam significat sincathe.

Contra hanc solutionem arguitur: se
quereret q̄ in hac propositione fortes est
omnis homo sub illo termino omnis ho-
mo licet descendere postq̄ ille terminus
omnis homo includit sincathe. si dicas
q̄ non est propter hoc: sed quia non pot
supponere ideo non licet ascendere nec
descendere: quia de ratione ascensus est
q̄ fiat sub termino supponente.

Contra hoc arguitur non stando in
connotatione ascensus sequitur q̄ licet
benelarguentari s̄ p̄positionibus in
quibus tali termino pronomina demon-
strativa adduntur ad ipsum vbi nulluz
pronomen additur: q̄ admodū sit in hac
chimera est.

Si dicas forte q̄ nō est simile: quia ly
omnis non potest esse totale extrellum
sed bene ly chimera.

Contra hoc arguitur. in hac proposi-
tionē hominis alius currit: sub ly ho-
minis licet etiam ascendere et tamen ly
hominis non potest esse totale extrellum
nisi secundum suum synonymum quemad-
modum etiam ly omnis potest esse.

Hec argumenta qualiacq̄ sint contrā
hanc opinionem: non solito: quia non in-
tendo illam defendēdo immozari et ma-
jus quia auctor huius opinionis: modo
tenet propositionem mentalem esse sim-
plicem qualitatem: modo tenet eandem
esse compositam: ut p̄ sic procedit ut vie
ad quam potestatem se flectat minimē
intelligens. et hec de opinionib⁹ extra-
nas dicta sufficiant.

Opinio communis.

modo pro declaratione opis-
monis communis ponuntur talis conclu-
so. Omnis propositio mentalis ultima
apprehensiva est propositio composita
est habet plures partes differentes
ratioē ex quo sequitur omnia sincathe.
menti in mente sicut copule negatio-
nes signa distributiva confusa signa
particularia et alia similia. si nāc copule
pot̄ impinguntur propositio nō est co-

posta: nam id quo subiectum predicate
vniuit copulā vero non anter dicitur pro
positio mentalis ultimata quia quid de-
cendum est non ultimata secunduz
quancūq̄ opinonē primo dubio contra
opinionē Gregorij diximus.

Dicitur non anter apprehensiva: quo-
nam dicitur opinio communis co-
uenit cum opinione Gregorij dicēdo es
esse simplices qualitatē cum rationē
ab omnibus communiter loquentibus
pretermissā fuisse miror: hanc tamen
credo posse esse, si propositio indicativa
est composite sequeretur eandem esse
propositio apprehensiva et indica-
tivam: qđ evidentissime falso est: post
q̄ plurale est apprehendere nō indicā-
do. sequela tamen probatur iudicium:
quo iudico hominem esse animal est pro
positio composita ex notitia hominū et
notitia animalium et copula et eisdē par-
tibus estat p̄positio apprehensiva qua
apprehendo hominem esse animal: ergo
apprehensiva qua apprehendo hominem
esse animal est eadem cum indicativa
qua iudico hominem esse animal: minor
probatur quia notitia hominum et noti-
zia animalium non sunt diversae specie
a notitia hominum et notitia animalium:
quare eadem erit apprehensiva cum in-
dicativa vel vna eis pars alterius secū-
dum hanc opinionem facile esset argu-
mentum in principio questionis dissolu-
ueret: sed quia multa prius intelligenda
sunt ante quam ipsum dissoluamus.

Contra conclusionem positam. argui-
tur ad probandum mentalem apprehē-
nsivam ultimatum esse compositum: quia
deinde de sincathegozuma agens p̄zi-
mo sic. Nulli nature neganda est perfec-
tio nisi eniderit conster perfectionem
illam non posse: conuenire tali nature:
sed propositionaliter vna notitia com-
prehendere est intellectui perfectio: ergo
non est negandum perfectionem illam
in intellectu conuenire: maior patet ex Ari-
stotele secundo de generatione tenetis
dignificantiam esse naturam quantum
potest.

Confirmatur non minoris perfectio-
nis est intellectus in cognoscendo q̄ vo-
luntas in volendo sed voluntas vna co-
tigia potest velle amare deinceps homi-

Opinio communis de compositione propo. metu.

nem esse animal ergo intellectus etiam unica notitia debet apprehendere hominem est animal: nec valet ad hoc dicere voluntatem: quando vult homines esse animal habere volitionem terminata sed homine exstant et erit aliam terminata ad animalia et habere unus acutus correspondenter illi copule est. Ma hoc nihil est dictum quod sic daretur unus acutus voluntatis quod non esset volitus nec nolitus. Sub confirmatione: assertus est notitia simplex est propositio: ergo aliqua propositio est notitia simplex: maior probat est: minor probat: quia vere representat assertus sicut ultra aliqua notitia est propositio simpliciter non est maior ratio de una quam de alia: ergo quelibet non notitia simplex: propter argumentum tener Hieronymus hanc tenens opinionem communem non esse nobis pro isto statu caliginoso manifestum intellectum non formare unam simplicem qualitatem representantem hominem esse animal: et ideo assertus post formam propositionem homo est animal composite posse formare unam simplicem qualitatem apprehensionem significantem hominem esse animal: que quidem qualitas non est eadem cum notitia hominum: nec cum illa copula est: nec cum notitia animalium: et dicit quod illa qualitas dependet in esse et conservari propositione mentali composita: et solus ratio huius doctoris est: quia dignificanda est natura quantum potest: sed videtur meo qualitas illa ultima propositio: nolis superflua est: nec ab intellectu producibilis: post alius productionem: qui intellectus postquam intelligit hominem esse animal: non intelligit amplius quam antea intelligebat: nec aliqualiter qualiter antea non intelligebat per aduentum illius notitiae: ergo illa notitia non producitur ab intellectu. Antecedens manifesterum est: et consequentia probatur per hoc quod intellectus nunquam concurreat ad productionem aliquius notitiae nisi mediante ea aliquid vel aliqualiter intelligat: quod vel qualiter antea non intelligebat: sed intellectus quecumque que antea intelligebat qualitercumque nunc intelligit: ergo intellectus non concurreat ad productionem illius non notitiae.

Forte responderet quod intellectus sicut qualiter intelligit hominem esse animal: non intelligit antea non intelligebat: quia in complexe: et ideo non inconveniens est quod intellectus non perfectus renvinet: agat quod antea nec aliquo alio modo quam teat concurrat aliquando ad productionem notitiae dictere idem: et eodem modo significantis: sed hoc est falsum: quia sic sequitur quod habita una notitia incompleta et absoluta rei intellectus cum eadem adtentuerint deberet producere completem connotacionem: et synonymam notitiam illius: quia sicut intellectus cognoscit illam rem: tamen non currit ad hoc per notitiam notitiam: et cognoscit: et hinc habita illa notitia deberet concordare ad habendum unam aliam notitiam. Preterea quero post huius propositionis mentalis compositione homo est animal productionem qualiter intellectus sicut ad productionem illius qualitatis implicis: vel adiutavit amplius: vel produxit illam ex imperio voluntatis: vel statim habita propositione mentali composta produxitur naturaliter illa qualitas in completa quicquid dicatur invenienter quantumcumque vel semidictu: si inter Valebit.

Quare credo intellectum solum per propositionem compositam apprehendere propositiones litteras: et ad argumentum respondendo negando illam maiorem sed verum est nulli nature negandam esse perfectionem: nisi ratione secundum materiam subiectam manifesta constet opus: id est nisi sunt rationes magnae fidem facientes. Modo dico: et sunt magnae rationes et fortis: sine secundum materialiam subiectam satis clare ad prodandum intellectum non apprehendere propositionaliter per simplicem qualitatem et sunt aliique rationes: que contra opinionem Gregorii superius facte sunt.

Ad confirmationem facile esset respondere secundum opinionem Holcot: tentis volitionem et notitionem esse orationes optatim modi: sed quod refuta est hec via: respondere non esse simile de voluntate: et de intellectu quoniam voluntate non apprehendit: sed postquam intellectus apprehendit ipsa: quemadmodum ac si

Difficultates discuti de actibus fincathe. fo. viii.

par propositionis sit propositio.

Et circa idem octavo disputabitur utrum verba adiectiva sint complexa vel incompleta.

Et nono que signa sint partes extremitum et que non.

Et decimo utrum ad remissionem notitiae cathogoreumaticae sequatur remissio: sicut cathogoreumaticae. et quid estno: tamen cathogoreumaticam concurreat et sectio ad fincathe productionem.

Et undecimo utrum liberamente an naturaliter sicut cathogoreumatici acti producantur.

Et duodecimo utrum potentia sensitiva fincathe genitata producat.

Et tredecimo utrum ly futurus: et alij consimiles termini fincathe genitata sint: et a notitia cathogoreumatici producantur.

Et quartodecimo cur potius huius metalis homo est animal: notitia hominum sit subiectum quam notitia animalium: seu quod idem est: cur potius in hac menta li omnis albedo est qualitas: cum ly ois significare: et aliqualiter multe possunt difficultates adduci: et tamen omnia distinctione videantur: eo ordine quo eas tractabimus: unoquoque per dubia omnia que inter argundus dissentientia utrū sunt: et inveniantur: et memorie comeduntur.

Difficultas prima ergo erit utrum actus fincathe genitati dicant immutare intellectum et esse notitiae et utrum habeat obiectus: et fortis ratios: quas Hieronymus pardo contra hanc opinionem adducit: soluta. Secundum dubium est quid sit significare aliqualiter.

Circa quod tertium erit signum et remata in mente ultime vel: equinoce significare: et utrum equinoce in mente signa particularia.

Circa quod quartam erit difficultas erit de primis demonstratis quae significare et significare aliquod.

Quintum erit qualiter copule significant tempus: et an copule de presenti et posterito sunt synonyma.

Sexta difficultas erit principalis huius materie de fundamentis huius opinionis (quibus reliqua difficultates depedent) videlicet in quos terminos propositiones in qua ponitur fincathe agat: et in quos non: et utrum ab eis producatur: ab aliis in coferuari dependent.

Et primo et vice primo de accidentibus grammaticalibus utrum ne in mente sint

et de obliquis: et utrum ne inveniantur in

De obiecto actus sicut in the.

menter: et sunt categoriæ unumata: vel sunt categoriæ unumata.

Cest secundo et vicesimo vtrum numerus pluralis inveniatur: et termini pluralis numeri includatur: ly et hoc est in sint coplexi.

Cest tertio et vicesimo de significatio totali propositionis: et subiectum huius homo est animal: est propositio an sit complexum vel incomplexum.

Cest quarto et vicesimo de significatio relatiuorum virtutum ne sicut in the categoriæ unumata: et significatio: circa quod de hac particula: et sic de singulis: sicut et sic de aliis dicuntur.

Cest quinto et vicesimo de significatio signorum exponibili: et virtutum propriae expobiles sunt categoriæ: et hypothetice.

Cest sexto et vicesimo vtrum signa incomplete distribuentia inueniantur in mente: sicut ly omnis pro generibus singulorum: qualislibet: et alia id generis.

Contra septimo et vicesimo de conceptibus non ultimatis sicut in the categoriæ unumata: et quodcumque per voces significariunt est: representent: et an subiectum huius homo est animal: est propositio: sicut complexum.

Octavo et vicesimo vtrum aliqua terminus in mente ultimata materialiter supponere potest: et cui hec particula ly subordinatur.

Cest ultimo inquirentur quomodo recordari significatiois sicut in the categoriæ unumata: et an sicut in the categoriæ vocalia predicate habent aut species: circa ista minima: et alia implicabuntur inter disputandum.

Ad primum igitur deueniente contra istam opinionem ponente sicut in the categoriæ puta aliqualiter significare. Arguit pardo si ly ois esset in anima pura sicut in the categoriæ sequeretur ipsum vitaliter immutare: potentiam cognitivam: sed hoc est falsum: ergo ly ois non inuenitur in anima. Sequela videtur nota postea in anima ponitur: et probatur minor: per illud signum omnis: nihil cognoscit anima: ergo illud signum omnis non immutat potentiam cognitivam: consequentia paret: et quoniam vitaliter immutare potentiam cognitivam non est aliud quam posse esse cognitionem mediante quam potestia coniunctus alius

quid cognoscit.

Ad hoc argumentum respondeo que sicutem esse de nomine. Si enim per taliter immutare intelligas quod in argumento dicitur est: oportet quod ly omnis aliquid aliud aduenire potest cognoscere: quod ante non erat. quare sic experimur actum esse sed non experimur illum solum significare aliqualiter aut esse distinctum a notitia: aut distincti ab ista.

Contra hanc solutionem arguit.

Ly ois significat aliquid: ergo solutio nulla. Aut recedens probat: ly omnis denotat rem significaram termini cui additur vnitatis accepit: pro suis significatis copulativa: sed denotare est significare: ergo ly omnis significat termini: cui additur: et per consequens aliquid significat.

Confirmat. Sequeret quod ly ois nunquam possit aduenire potentie cognitivae: quin intellectus reflecteret se supra talis termini quem determinat: sed hoc est falsum

cetera experientia: ergo et opinio. sequela probatur. ly omnis per opinantem determinat termini cui additur: accipit ab intellectu significatum copulativa: ergo intellectus accipit termini cui addit: et vnde accipit termini cui addit: ergo cognoscit. sed considerat termini cui addit: per sequens intellectus considerat: et reflectit se super terminum cui tale sicut in the categoriæ additur.

Contra ista duo argumenta facillimum: est respondere: et si Hieronymus pardo dicat illud concludere. Unde dico: et denotare termini accipi pro suis significatis copulativa: non est illud signum significare talis termini: nec est intellectum cognoscere talis termini: sed illud signum ois denotare termini: cui addit accipi pro suis significatis copulativa: est intelligere significatas per terminos: quibus additur qualiter sine tali signo intellectus non intelligeret: ut capta hac propositione nulla est sterilia: intellectus intelligentiam esse sterilem: sed aduenire tali signo omnis tam intellectus intelligentia res significatas per illos terminos alter quam antea.

Contra hanc solutionem arguitur. Bene sequitur ly ois significare: ergo significata significat. Ad hoc respondeo negando consequentiam. **S**ed contra hoc arguitur. Bene sequitur ly omnis significare qualiter: ergo aliqualiter significare per ly omnis patet consequentia ab actua ad passum: sed falsitas patitur: quod subiectu non supponit.

Contra hoc respondeo negando consequentiam: argumentum enim ab actua ad passum non valeret: quando terminus supra quem cadit virtus verbi actum non potest esse totale extremitum: ut non sequitur.

Obiectum facit intellectum aduertere: ergo intellectum aduertere fit ab obiecto.

De obiecto actus sicut in the.

Si nos experiri illi acti esse: quod quando cognoscimus hominem esse animal: et deinde oem hominem esse animal: quare inferimus aliquid aliud aduenire potest cognoscere: quod ante non erat. quare sic experimur actum esse sed non experimur illum solum significare aliqualiter aut esse distinctum a notitia: aut distincti ab ista.

Contra hanc solutionem arguit.

Ly ois significat aliquid: ergo solutio nulla. Aut recedens probat: ly omnis denotat rem significaram termini cui additur vnitatis accepit: pro suis significatis copulativa: sed denotare est significare: ergo ly omnis significat termini: cui additur: et per consequens aliquid significat.

Confirmat. Sequeret quod ly ois nunquam possit aduenire potentie cognitivae: quin intellectus reflecteret se supra talis termini quem determinat: sed hoc est falsum

cetera experientia: ergo et opinio. sequela probatur. ly omnis per opinantem determinat termini cui additur: accipit ab intellectu significatum copulativa: ergo intellectus accipit termini cui addit: et vnde accipit termini cui addit: ergo cognoscit. sed considerat termini cui addit: per sequens intellectus considerat: et reflectit se super terminum cui tale sicut in the categoriæ additur.

Contra ista duo argumenta facillimum: est respondere: et si Hieronymus pardo dicat illud concludere. Unde dico: et denotare termini accipi pro suis significatis copulativa: non est illud signum significare talis termini: nec est intellectum cognoscere talis termini: sed illud signum ois denotare termini: cui addit accipi pro suis significatis copulativa: est intelligere significatas per terminos: quibus additur qualiter sine tali signo intellectus non intelligeret: ut capta hac propositione nulla est sterilia: intellectus intelligentiam esse sterilem: sed aduenire tali signo omnis tam intellectus intelligentia res significatas per illos terminos alter quam antea.

Contra hanc solutionem arguitur. Bene sequitur ly ois significare: ergo significata significat. Ad hoc respondeo negando consequentiam. **S**ed contra hoc arguitur. Bene sequitur ly omnis significare qualiter: ergo aliqualiter significare per ly omnis patet consequentia ab actua ad passum: sed falsitas patitur: quod subiectu non supponit.

Contra hoc respondeo negando consequentiam: argumentum enim ab actua ad passum non valeret: quando terminus supra quem cadit virtus verbi actum non potest esse totale extremitum: ut non sequitur.

Obiectum facit intellectum aduertere: ergo intellectum aduertere fit ab obiecto.

De objecto actus sicutate.

Contra hanc solutionem arguitur. Hec est falsa ly ois significat aliqualiter; ergo maledicis probat ahs: illa est vna propo sitio pure affirmativa: cuius predictum non supponit: ergo illa est falsa: pbatur antecedens: quia ly significata aliqualiter non supponit: quia determinatio hec aliqualiter non supponit.

Ad hanc replicam rideo negando ahs et ad probationem nego iterum ahs. Unde quis determinatio non supponat: totu be ne potest supponere: qd determinatio est significare: sed non oportet qd si ipsa non supponit: totum extremum non supponat: ut patet in hac fortes est omnis homo in qua hoc totu ois homo potest supponere: et ly omnis non potest supponere.

Circa dubium scdm motu iam fuit etrouersis inter multos. Aliqui nac dicerent significare aliqualiter omnem eti terminum: qui non potest esse extremum in propositione: sed hi non explicant quis sit modus significandi aliqualiter. Ali dicunt et significare aliqualiter: est exercere officiu supra aliquem terminum in propositione vptim profundendo: distribuendo: ampliando: restringendo: rc: qd diffinitio per modo significandi aliqualiter simpliciter: et non complexo intelligenda est. Et hoc modo non procedit ratio cuiusdam impnghatis diffinitione illa de ppone que significat aliqualiter: ppote qd dat hanc diffinitionem. Significare aliqualiter est significare rem taliter se habere vel esse no taliter se habere. Sed hec diffinitio minus valet qd impugnata ab eo: qd modus hic significandi qualis in diffinitione explicatur: solu propositioni coperit: pterea se queritur ly ois non significare aliqualiter: nam non sgt rem taliter se habere vel re no taliter se habere: cni no significet rem.

Citem videtur qd quicunq terminus cathego renumaticus absolitus significaret aliqualiter: nq quicunq terminus cathego renumaticus absolutus significat rem: nec importat ea aliquo modo se habere qua re no significat rem no taliter se habere: nq termini absoluti ea absolute signant.

Si dicas qd non arguo ad re: qd opz ad hoc et aliquis terminus significaret aliqualiter: qd in significacione sua includatur modus significandi rei aliqualiter

se habet: vel no se habet: hoc nihil est manifestum est ex hoc sequi solam propositio eo modo re aliqualiter se habere vel no se habere importare. Itē ly currente significat aliqualiter: nq significare aliqualiter habere. Similicet ly sedens et agens, Alter ergo diffinites huc terminu significare aliqualiter p diffinitione illa sapientia data. Significare aliqualiter est exercere officiu supra aliquem terminum: vel includere terminum tale officii potest exercere secunda hanc particulam ppter: ppositione de cuius significacione dicuntur: totum extremum non supponat: ut patet in hac fortes est omnis homo in qua hoc totu ois homo potest supponere: et similiter exercere in diffinitione oportet vel operat aptitudinem: sicut termini in diffinitionibus dicunt.

Contra quā diffinitionē esto bona difficultas de signis particularib: vi arguit sic. In hac ppositione aliquis ait: cur sit modus significandi aliqualiter. Ali dicunt et significare aliqualiter: est exercere officiu supra aliquem terminum in propositione vptim profundendo: distribuendo: ampliando: restringendo: rc: qd diffinitio per modo significandi aliqualiter simpliciter: et non complexo intelligenda est. Et hoc modo non procedit ratio cuiusdam impnghatis diffinitione illa de ppone que significat aliqualiter: ppote qd dat hanc diffinitionem. Significare aliqualiter est significare rem taliter se habere vel esse no taliter se habere. Sed hec diffinitio minus valet qd impugnata ab eo: qd modus hic significandi qualis in diffinitione explicatur: solu propositioni coperit: pterea se queritur ly ois non significare aliqualiter: nam non sgt rem taliter se habere vel re no taliter se habere: cni no significet rem.

Citem videtur qd quicunq terminus cathego renumaticus absolitus significaret aliqualiter: nq quicunq terminus cathego renumaticus absolutus significat rem: nec importat ea aliquo modo se habere qua re no significat rem no taliter se habere: nq termini absoluti ea absolute signant.

Si dicas qd non arguo ad re: qd opz ad hoc et aliquis terminus significaret aliqualiter: qd in significacione sua includatur modus significandi rei aliqualiter

De significacione pronominis et verbi. fo. x.

de qua nihil tale dicere poteris.

Apparenter credes dicere ly aliqd officium determinationis habere: ideo ex eret officiu qd determinare vocamus.

Contra hoc arguit primo nullus terminus de aliud determinare nisi enim resstringat. Sed quicq sit de hoc arguit. Sequitur quicq terminus cathego. significare aliqualiter: sed hoc est falsus ergo rc: sequela probatur, ly hō significat aliqualiter ergo erit quisq altius: cu non sit maior ratio de vno qd de alio: ahs probat in hac sequitur ait homo currit: ly homo resstringit ait: et determinat: ergo significat aliqualiter. Pterea arguit terminus ille dicit significare aliqualiter: rōne cuius intellectus aliqualiter rem significatam per aliquam notitiam intelligit: qualiter illo se dico non intelligeret: sed hoc non concurrit huic termino aliquam ergo ppositū.